
Plevelné rostliny 

Plevelné rostliny 

 

Seznam rostlin: 

• pcháč rolní syn. pcháč oset 

• smetánka lékařská 

• mléč rolní 

• kokoška pastuší tobolka 

• ředkev ohnice 

• svízel přítula 

• mák vlčí 

• šťovík kadeřavý 

• svlačec rolní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright © 2017 
Autorské fotografie 

Všechna práva vyhrazena 



Plevelné rostliny 

Pcháč rolní = pcháč oset 

 



Plevelné rostliny 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Pcháč rolní = pcháč oset 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď: hvězdnicovité 

 

Popis rostliny: Pcháč rolní neboli pcháč oset je vytrvalý plevel rostoucí často v obilovinách a okopaninách. 

Přímé lodyhy jsou vysoké až 150 cm, v horní části hroznovitě i chocholičnatě větvené, lysé. 

Rostlina je mírně až značně ostnitá. Listy rostou střídavě, jsou nedělené, zubaté, po obvodu 

osténkaté, dolní jsou řapíkaté, horní kopinaté a přisedlé. Přízemní listy vytvářejí růžici. Květy 

jsou červenofialové až bělavé, trubkovité, složeny v úbory. Kvete od června do podzimu. 

Plodem jsou podlouhlé ochmýřené nažky (1). 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Smetánka lékařská 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Smetánka lékařská 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď:  hvězdnicovité 

 

Popis rostliny: Smetánka lékařská lidově nazývána pampeliška, dorůstá až do 50 cm (2). Listy jsou 

uspořádané v přízemní růžici, jsou tupé až tupě špičaté, úzce kopinaté a laločnaté. Ze středu 

růžice vyrůstá dutá přímá lodyha. Květy jsou žluté a jazykovité, jejich lůžko je polokulovité. 

Kvete od jara do podzimu. Plodem je rovná i lehce zahnutá ochmýřená nažka, která se 

větrem šíří do velkých vzdáleností (1,3). 

Všechny části rostliny obsahují latexové mléko (mléčnou šťávu) (3). 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Mléč rolní 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Mléč rolní 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď:  hvězdnicovité 

 

Popis rostliny: Mléč rolní je víceletá rostlina dorůstající až 150 cm. Lodyha je přímá, dutá, v horní části 

chocholičnatě větvená. Listy rostou střídavě, jsou lysé, peřenoklané, podlouhlé až kopinaté. 

Květy má uloženy v zlatožlutých květních úborech, které jsou dlouze stopkaté. Kvete od 

července do podzimu. Plodem je zploštělá a mírně prohnutá nažka (1). 

Rostlina obsahuje mléčnou šťávu – latex. 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Kokoška pastuší tobolka 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Kokoška pastuší tobolka 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď: brukvovité 

 

Popis rostliny: Lodyhy kokošky pastuší tobolky dosahují výšky až 50 cm, jsou často větvené. Listy, 

uspořádané v přízemní růžici, jsou kracovitě peřenosečné až celokrajné a řapíkaté. Lodyžní 

listy jsou přisedlé, objímavé, kopinaté se střelovitou bází. Květy mají sestaveny do 

prodloužených hroznů, jsou drobné, s bílými až narůžovělými korunními lístky, kalištní 

lístky jsou odstávající. Kvete od března do podzimu. Plody – šešule mají typický 

trojúhelníkovitý tvar. Semena jsou drobná a podlouhle oválná (5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Ředkev ohnice 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Ředkev ohnice 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď: brukvovité 

 

Popis rostliny: Ředkev ohnice je jednoletka, roste do výšky 100 cm. Lodyha je přímá, větvená v dolní části 

odstále chlupatá a nahoře lysá. Listy řapíkaté; dolní laločnaté a zubaté; horní nedělené a 

podlouhlé. Čtyřčetné květy jsou velké, pravidelné, oboupohlavé, žilkované v barvách bílé, 

žluté až fialové a uspořádané ve vrcholových hroznech. Kvete od června do podzimu. Plodem 

je protáhlý zaškrcovaný struk. Semena jsou vejčitě kulovitá, žlutá až červenohnědá (1). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Svízel přítula 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Svízel přítula 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď:  mořenovité 

 

Popis rostliny: Svízel přítula je jednoletá rostlina dorůstající i přes 150 cm. Lodyha je poléhavá, popínavá a 

větvená. Lodyha je porostlá háčkovitými chlupy, kterými se svízel přichytává k okolním 

rostlinám. Listy kopinaté, uspořádané v zdánlivé přesleny po 6 – 9 listech. Čepele listů jsou po 

obvodu osténkaté, na lícní straně krátce chlupaté, až olysalé. Na spodní straně je patrná 

osténkatá žilnatina. Zelenavě bílé květy kvetou od května do podzimu. Květy jsou děleny na 

kalich a korunu – koruna má nálevkovitý tvar, kalich je zakrnělý. Květenstvím jsou vidlany.  

Plodem je dvounažka, jejíž povrch je pokryt bradavkami s háčkovitými ostny, které se snadno 

ulamují (1). 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Mák vlčí 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

Mák vlčí 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď: makovité 

 

Popis rostliny: Mák vlčí je jednoletá rostlina až 1 m vysoká. Lodyha je přímá, jednoduše větvená a v horní 

části odstále štětinatá. Listy střídavé, okrouhlé, podlouhlé, ostře zubaté, dolní řapíkaté, horní 

přisedlé a ostře zubaté. Květy jsou tvořené z čtyř velkých červených korunních plátků, které 

mývají na spodní straně černou skvrnu. Květ je před vykvetením sbalen do dvou kalištních 

lístků, které při rozkvětu opadají. Kvete od května do podzimu (1). Plodem je lysá vejčitá 

tobolka – makovice. Obsahuje velké množství malých modrošedých semen (4). 

Mák vlčí se používá i jako léčivá rostlina k léčbě plicních chorob. V zelených částech rostliny 

se tvoří mléko. Obsahuje řadu alkaloidů (4). 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Šťovík kadeřavý 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

Šťovík kadeřavý 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď: rdesnovité 

 

Popis rostliny: Šťovík kadeřavý je víceletá rostlina dorůstající až 100 cm. Lodyha je přímá, ojediněle větvená. 

Listy přízemní tvoří růžici a jsou velké, podlouhlé a vejčitě kopinaté. Listy lodyžní jsou menší, 

střídavé, řapíkaté, podlouhle kopinaté a po obvodu silně kadeřavé. Drobné květy jsou 

uspořádané v lichopřesleny. Kvete od června do podzimu. Plodem jsou trojboké nažky (1). 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

Svlačec rolní 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

 

 



Plevelné rostliny 

Svlačec rolní 

 

Systematické zařazení: 

Třída: vyšší dvouděložné 

Čeleď:  svlačcovité 

 

Popis rostliny: Lodyhy svlačce rolního jsou vysoké až 150 cm, poléhavé, ovíjivé, jednoduché i větvené. Listy 

jsou střídavé, dlouze řapíkaté, celokrajné. Bílé až červené květy vyrůstají po jednom až třech z 

úžlabí listů na dlouhých stopkách se dvěma listenci, jsou jednotlivé, velké a pravidelné. Květy 

se otevírají jen za slunného počasí. Kvete od května do podzimu. Plodem je čtyřsemenná 

tobolka (1). 

 

 

 

 

 

 

 



Plevelné rostliny 

 

Použité zdroje literatury: 

(1) PROCHÁZKA Ivan. Kapesní atlas plevelných rostlin. 2. vyd. Ilustroval Otakar ZEJBRLÍK. Třebíč: FEZ, 

1995. ISBN: 80-901789-3-6. 

(2) STEINBACH, Gunter. Lexikon užitkových rostlin: zeleninová, bylinná a ovocná zahrada s více než 250 

barevnými portréty. Praha: Knižní klub, 1997. ISBN: 80-7176-432-9. 

(3) BÜHRING, Ursel. Léčivé rostliny: obsahové látky, zpracování, základní recepty. Praha: Knižní klub, 

2010. ISBN: 978-80-242-2474-9. 

(4) NEUGEBAUEROVÁ Jarmila a Věra ŽĎÁRSKÁ. Léčivé rostliny pěstujeme - sbíráme - využíváme: kapesní 

průvodce zelenou medicínou. Praha: Arista Books, 2015. ISBN: 978-80-87867-21-1. 

(5) PROCHÁZKA Ivan. Kapesní atlas plevelných rostlin II. Třebíč: FEZ, 1997. ISBN: 80-901789-5-2. 

 

 

 

 

 

 

 


